
A Tiszaugi Óvodában a hagyo-
mányteremtő rendezvénysorozat má-
sodik részeként 2023. május 19-én 
pénteken 9 órától került megrendezés-
re az óvodások dalos találkozója.

A találkozóra meghívást kaptak a 
környező települések – Tiszajenő, La-
kitelek, Nyárlőrinc, Szentkirály – óvo-
dái is. A programot a Tiszaugi Óvoda 
vezetője Túri-Kisné Szőke Melinda 

nyitotta meg egy rövid köszöntővel, 
majd bátorításként elénekelte a ked-
venc népdalát.

A Szentkirályi Napközi Otthonos 
Óvodát Kis Gedeon, Maci csoportos, 
valamint Gyenes Mira és Szabó Eliza-
bet, Csiga csoportos gyermekek kép-
viselték. Gedó a Hídló végén, Mira az 
Elvesztettem zsebkendőmet, Lizi pe-
dig a Hej vára, vára című kedvenc da-
lát választotta és énekelte el önállóan.

A nagy izgalmak után vendéglátás-
ra is sor került, majd ezt követte a díj-
átadó. A zsűri tagjai minden gyermeket 
egyénileg értékeltek, kiemelve előadá-
suk erősségeit. A gyermekek – teljesít-
ményük elismeréseként – emléklapot 
és a rendezvény szimbólumául szolgá-
ló dalos madárkát, a felkészítő peda-
gógusok emléklapot kaptak, támogató 
segítségük elismeréseként. 

Hádingerné Harnos Ildikó

XXXIV. ÉVFOLYAM 6. szám                          ÁRA: 200,-Ft                                2023. június

FÜGGETLEN KÖZÉLETI HELYI LAP www.szentkiraly.hu

SZENTKIRÁLYI
HÍRMONDÓ

A TARTALOMBÓL:
• A képviselő-testület ülésén 
történt • Szentkirályi sikerek 
a kajak-kenu magyar bajnok-
ságon • ATM a láthatáron!? 
• Klimatizálás a bölcsődében 
• Óvodai élet • Csigaolimpia 
Tőserdőben • „Sport-tavasz” • 
Anyakönyvi hírek

Meghívó
A Szentkirályi Általános 

Iskola és Alapfokú
Művészeti Iskola

ballagási ünnepségét
2023. június 17-én,

szombaton 10 órától 
tartja az iskolában.

Mindenkit szeretettel 
várunk!

Összetartozásunk tüze

2023. június 4-én, vasárnap 20:23-kor gyújtottuk meg összetartozásunk tüzét 
a Faluháznál lévő tüzelőhelyen. Elénekeltük a Magyarok himnuszát, a Székely 
himnuszt, a Baranta (Palóc) himnuszt Moldvai és Délvidéki dalokat, verseket 
mondtunk, végül a Boldogasszony anyánk egyházi éneket. Immár negyedszer 
lobbantak fel a magyarság összetartozását jelző tüzek szerte a világban. Azidei 
állás szerint 41 ország 695 településének 1.023 tüzénél.

Dalos találkozó a Tiszaugi Óvodában
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A képviselő-testület ülésén történt
Május 30-án tartotta soros ülését a 

testület, melyen 6 képviselő volt jelen.
Az első napirendi pontban a testület 

a Homokhátság Nonprofit Kft. 2022. évi 
zárszámadását tárgyalta. A Kft. a községi 
konyha üzemeltetését a „többet, jobbat, 
olcsóbban” elv szerint szerette volna vé-
gezni. Sajnos az infláció miatt a nyers-
anyagárak nagyon megemelkedtek, így 
ez a mottó nem teljesült. Az utak kar-
bantartását folyamatosan, a kapacitásuk 
függvényében végzik. A Kft. irányítása 
alá tartozik az Édenkert is, itt 5 fő köz-
foglalkoztatott munkavállaló dolgozik. 
Természetesen továbbra is az önkor-
mányzat feladatai az elsők. A képviselő-
testület 6 szavazattal elfogadta Retkes 
Csaba ügyvezető beszámolóját.

A második napirendi pont a Szent-
királyi Közös Önkormányzati Hivatal 
(továbbiakban: KÖH) 2022. évi beszá-
molója volt. Dr. Szabó Éva Judit jegyző-
asszony elmondta, hogy az önkormány-
zati hivatal munkája fő funkciók szerint 
önkormányzati és államigazgatási fel-
adatokra oszlik. 2022-ben az évi szoká-
sos feladatokon felül el kellett elvégez-
nie a hivatalnak és a jegyzőnek a tavaszi 
országgyűlési képviselőválasztás és a 
népszámlálás helyi feladatait is. Mindkét 
feladat végrehajtása zökkenőmentesen, 
sikeresen történt. Szabó Gellért polgár-
mester megköszönte a kollegák egész 
munkáját. A testület egyhangú szavazás-
sal elfogadta a beszámolót.

A harmadik napirendi pontban a 

képviselők a tanyagondnoki szolgálatok 
működéséről szóló tájékoztatást tárgyalta 
meg. Deák Béla I. körzet és Kovács Pál 
II. körzet tanyagondnokok készítették el 
a beszámolót. A testület több tagja is elis-
merően szólt a tanyagondnokok áldoza-
tos tevékenységéről, de sürgették, hogy 
a járatok és feladatok további ésszerű-
sítésével, a teendők jobb ütemezésével 
csökkenjen a futott kilométerek száma. 
Tanyagondnokaink egyébként az utóbbi 
12 hónapban 17.500 adag ebédet vittek 
ki és 48.700 km-t tettek meg.

Tájékoztatást küldött éves tevékeny-
ségéről a Kecskeméti Tűzoltóparancsnok 
is, amit szintén elfogadtak.Ugyancsak el-
fogadták a gyermekjóléti és gyermekvé-
delmi tevékenység átfogó értékelését is.

A „Szentkirályért” Közalapítvány 
(6031 Szentkirály, Kossuth Lajos u. 13., adószám: 19047276-2-03) 

2022. évi egyszerűsített pénzügyi beszámolója és közhasznúsági melléklete
1.) A számviteli beszámoló adatai az alábbiak:
MÉRLEG
ESZKÖZÖK               (ezer forintban)
A. Befektetett eszközök  50.459
II. Tárgyi eszközök  50.459
B. Forgóeszközök   47.486
II. Követelések   2.109
III. Értékpapírok   29.276
IV. Pénzeszközök   16.101
C. Aktív időbeli elhat. 221
Eszközök összesen:  98.166

FORRÁSOK 
D. Saját tőke   97.686
I. Induló tőke         45
II. Tőkeváltozás/eredmény  96.069
V. Tárgyévi eredmény 
alaptevékenységből  1.572
E. Céltartalékok   0
F. Kötelezettségek   45
G. Passzív időbeli elhat. 435
Források összesen   98.166

EREDMÉNYKIMUTATÁS
1. Értékesítés nettó árbevétele              1.432
2. Aktivált saját teljesítmények értéke       0
3. Egyéb bevételek                 7.586
ebből adomány                 7.581
4. Pénzügyi műveletek bevételei          2.282
A. Összes bevétel (1+2+3+4+5)         11.300
5. Anyagjellegű ráfordítás                2.935
6. Személyi jellegű ráfordítások              852
7. Értékcsökkenési leírás                1.309
8. Egyéb ráfordítások                1.187
9. Pénzügyi műveletek ráfordítása       3.445
B. Összes ráfordítás (5+6+7+8+9)       9.728
ebből közhasznú tevékenység ráfordításai  9.728
C. Adózás előtti eredmény (A–B)         1.572
10. Adófizetési kötelezettség         0
D. Tárgyévi eredmény (C-10)               1.572
2.) Költségvetési támogatás felhasználása

A Kuratórium a 2022. évben költségvetési 
támogatásként az szja 1 %-ának adózók által 
történő rendelkezéséből kapott 584.503.- fo-
rintot a 2023. évi ösztöndíjpályázatok kiadá-
saira rendelte felhasználni.

3.) A vagyon felhasználásával kapcsolatos 
kimutatás
Nyitó pénzkészlet 43.830 e Ft pénzeszköz
Bevételek 
Alaptevékenység        1.432 e Ft
Egyéb bevétel              7.586 e Ft
ebből adomány                7.581 e Ft
Kamat (hozam)  2.282 e Ft
Összesen:  11.300 e Ft

Kiadások
Anyagjellegű ráfordítás 2.935 e Ft
Személyi jellegű ráfordítás 852 e Ft 
Egyéb ráfordítások 1.187 e Ft
Pénzügyi műveletek ráfordításai 
3.445 e Ft  
Értékcsökkenés  1.309 e Ft
Összesen:  9.728 e Ft

Záró pénzkészlet 2022. december 31-én 
45.377 e Ft pénzeszköz.
Követelések értéke 2022.december 31-én 
2.109 e Ft.

A Közalapítvány ingatlan és ingó vagyonát 
a tárgyi eszköz nyilvántartás tartalmazza, 
melynek értéke: 50.459ezer Ft.

4.) Kimutatás a cél szerinti juttatásokról 
A Közalapítvány az alábbi cél szerinti jutta-
tásokat nyújtotta:
nevelés-oktatás céljára  885 e Ft
 Összesen:        885 e Ft

5.) Központi költségvetési szervtől kapott tá-

mogatás összege 585 eFt (szja 1 %-ból).  
Kisebbségi önkormányzattól, települési ön-
kormányzattól vagy azok társulásától, az 
egészségbiztosítási alaptól és ezek szerveitől 
támogatást a közalapítvány nem kapott.

6.) A vezető tisztségviselők sem pénzbeli, sem 
egyéb juttatásban (munkabér, tiszteletdíj, költ-
ségtérítés, megbízási díj, kölcsön, természet-
beni juttatás, szolgáltatás) nem részesültek.

7.) A közhasznú tevékenységről szóló rövid 
tartalmi beszámoló. 
Az Alapítvány fő tevékenységként a községi 
önkormányzat közútjainak fenntartását végzi, 
amely kiegészült a lakosság egymás közötti 
kapcsolattartását, a mindennapi ügyek bonyo-
lítását támogató infokommunikációs lehető-
ségek biztosításával, az elektronikus ügyin-
tézés terjedésének elősegítése céllal, továbbra 
is megtartva az önkormányzat közszolgáltatá-
saihoz történő pénzbeli hozzájárulást.
Az adományok gyűjtése tekintetében az ös-
szes befizető száma 467 volt a tárgyévben, a 
befizetett adomány összege 7.581 ezer Ft.
Az év folyamán 71 óvodásnak játékok vásár-
lása (177 ezer Ft) szerepelt támogatott célja-
ink között. Ezen felül az önkormányzati in-
tézmények működését is segítettük. 
Fentieken túl pályáztatás útján az elmúlt év-
ben 24 kiváló képességű középiskolás, illetve 
egyetemi hallgató kapott ösztöndíjat összesen 
884.500.- Ft összegben. 
A kuratórium az év folyamán 7 alkalommal, 
a Felügyelő Bizottság 1 alkalommal tartott 
ülést. A határozatképesség minden alkalom-
mal biztosított volt, az átlagos részvételi 
arány 71 %.

Jóváhagyva a 2/2023. (V.30.) Közal. határo-
zattal. Csorba Jánosné elnöksk.
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A körforgásos gazdaság jegyében bővíti
gyártókapacitását a Szentkirályi Magyarország:

átadták a vállalatcsoport egyik legmodernebb gyáregységét
Jelentősen bővíti gyártókapacitá-

sát az idén 30 éves Szentkirályi, an-
nak az új üzemcsarnoknak köszön-
hetően, amelyet június 2-án adott 
át Alessandro Pasquale és Balogh 
Levente a kormány képviselőivel 
közösen. A fenntarthatósági célok, a 
körforgásos gazdaság megvalósítása 
jegyében felépült gyáregységben ka-
pott helyet az új, ultramodern gyártó-
sor. A 2,8 milliárd forintos beruházás 
révén nemcsak az ásványvíz-palac-
kozás kapacitása nő, hanem lehetővé 
válik a Pepsi termékek palackozásá-
nak a közeljövőben tervezett vissza-
hozatala is Magyarországra.

ATM a láthatáron!?
Beletörődtünk, hogy lakosságunk minden igyekezete ellenére megszüntették az 

egykori Takarékszövetkezet épületében levő ATM automatát. Maradhatott volna, ha 
Önkormányzatunk tudta volna biztosítani a szigorú feltételeket az elhelyezésre, a 
biztonságra és a „bérletre”. Beletörődtünk, vagy inkább megszoktuk, hogy szom-
szédos településre kell utazni banki ügyek intézésére. Felcsillant a remény, hogy 
lenne megoldás egy ATM elhelyezésére. Megoldást ajánlottak a K&H bank kép-
viselői a május 25-rehirdetettfórumon. A bank képviselője Jópeti Erzsébet vázolta 
a feltételeket. Legalább 60 személynek kellene számlát nyitni és pénzt elhelyezni. 
Első alkalommal a legalább 70.000 Ft betéthez a bank jóváír30.000 Ft-ot. Termé-
szetesen a számlán lenni kell pénzmozgásnak, amit figyelnek. Igénybe kell venni a 
szolgáltatásokat, pl. csoportos beszedések, utalások. A számlanyitást, esetleges más 
banktól átlépést a bank segíti. A versenyképesség érdekében a kezelési költségek 
kedvezőbbek lennének a jelenlegi bankétól. Az intézmény munkatársa meghatáro-
zott időszakonként helybe jönne, nem kellene Tiszakécskére utazni. Megfelelő pénz-
mozgás esetén jöhet az ATM telepítése a már kinézett helyre. A telepítendő automata 
alkalmas pénzfelvételre és befizetésekre is. További információkért keressék Jópeti 
Erzsébetet (30 235 9781). Sikertörténet lenne Szentkirályon egy ATM automata. Ös-
szefogással megvalósítható. vecsei.

Szentkirályi sikerek a kajak-kenu magyar bajnokságon
2023. május 26-28-ig Győrben 

tartották a kajak-kenu sportág Kadler 
Gusztáv Maraton Magyar Bajokságát, 
ahol két szentkirályi tehetség, Tren-
csényi Noémi és Trencsényi Anna a 
Tiszakécskei Vízisport Klub színeiben 
versenyezve szép eredményeket ért el. 
Az egész ország képviseltette magát a 
megmérettetésen, összesen 86 klub ne-
vezett 2080 versenyzővel.

Noémi C1 női serdülő U15-16 kor-
osztályban 10 km-es távon országos 5. 

helyet szerzett, páros hajóval szintén 
10 km-en 4. helyezettként ért célba. 

Anna C1 női kölyök U13-as korosz-
tályban 5 km-es távon magabiztosan 
nyerte a futamát (rajt-cél győzelem), 
több mint 1 perces különbséggel. Ez-
zel a győzelemmel hétszeres Magyar 
Bajnok. A klub történetében a legtöbb 
Magyar Bajnoki címmel rendelkezik 
és még csak 13 éves lesz.

Huszár Henrik
Tiszakécskei Vízisport Klub elnöke

Kézműves
szakkörök

Kézműves szakkörök munkáiból 
nyílt kiállítás május 17-én Művelő-
dési házunkban. Dósa-Győrfi Zsu-
zsanna az intézmény vezetője nyitot-
ta meg és mutatta be az időigényes, 
aprólékos, szorgos munkával készült 
remekműveket, melyek folyama-
tosan megtekinthetők. A makramé 
munkákból csak az apróbbak fértek 
be a vitrinbe.  A kiállítás részleteseb-
ben kerül bemutatásra augusztusban 
Szentkirály Napján. A gyöngyfűző 
szakkör tagjairól és munkáik egyré-
széről fotók a 12. oldalon. -szerk-
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Klimatizálás a bölcsődében
Minden évben felmerülnek lehetsé-

ges fejlesztések, eszközbővítésre való 
szükségekaz intézmények életében. Így 
van ez a bölcsődével kapcsolatban is: 
látjuk az igényeket, szükségleteket, ami-
ket megpróbálunk minden erő megmoz-
gatásával megvalósítani. Tavaly az Ön-
kormányzat-Alapítvány, sok vállalkozó 
és lakos adományával megvalósítottunk 
egy sószobát, ami máris bizonyította ha-
tását.

Idén a jótékonysági bálból befolyt 
összeget a csoportszobák klimatizálásá-
ra és az udvari játék eszközpark fejlesz-
tésére szerettük volna fordítani. Bár a 
bál a településünk művelődési házában 
valósulhatott meg, mégis nagy sikerrel 
zárult. Itt szeretném megköszönni a sok-
sok vállalkozónak és támogatónak, hogy 
idén is akár tombola tárgy felajánlásá-
val, akár támogató jegy megvásárlásával 
hozzájárult a célunk megvalósításához.

A befolyt összegből a két csoportszo-

bához szükséges klímatechnikai eszköz 
megvásárlása és telepítése sikerült, ezt a 
HÍRÖS KLÍMATECHNIKÁ-tól szerez-
tük be. 

A cég támogatását fejezte ki intézmé-
nyünk felé, így az ár jóval alacsonyabb 

lett a vártnál, ez tette lehetővé, hogy még 
játékot is tudtunk vásárolni gyermeke-
inknek az udvari levegőzés színesebbé 
tételéhez.

Hálásan köszönjük hát a támogatáso-
kat, felajánlásokat, mellyel csodásabbá 
varázsolják a gyermekek mindennapjait.

Agárdiné Kovács Anikó
bölcsődevezető

ÓVODAI ÉLET

A tanév vége felé haladva igen be-
sűrűsödtek az óvodai programok. Május 
elején mindhárom csoportban megtar-
tottuk Anyák napi ünnepségeinket. A 
gyerekek közös népi játékba, táncházba 
vonták be szüleiket, majd a versek és da-
lok előadása után felköszöntötték édes-
anyjukat a saját készítésű ajándékaikkal.

Május 19-én pénteken Közlekedős 
projektet szerveztünk, melyre Poczók 
Sándor Márk kecskeméti r. hadnagyot 
hívtuk meg. A Maci csoportosok egy 
közlekedési pályán, a saját biciklijükkel 
gyakorolhatták a közlekedésben rájuk 
vonatkozó szabályokat. Ezt követően 
az egész óvoda rendőri bemutatón vett 
részt. Megtekinthettük, megfoghattuk a 
rendőri felszerelést: bilincset, pisztolyt, 
gépkarabélyt, gumibotot. Egy csapaterős 
felszerelésbe is belebújhattak a kíváncsi 

gyerekek. Legnagyobb élmény a sziréna 
meghallgatása volt. Természetesen egy 
fotó erejéig a rendőrautóba is beülhettek 
óvodásaink. Köszönjük Hadnagy Úr tar-
talmas bemutatóját, kedves és lelkiisme-
retes munkáját.

Május 26-án délután nagycsoporto-
saink megtartották Pünkösdölő évzáró 
műsorukat a szülők, rokonok, hozzá-
tartozók és óvodai dolgozók előtt. Egy 
gyors ünneplőbe öltözés után pedig bú-

csúzó dalokkal és versekkel köszöntek el 
óvodás éveiktől, pedagógusaiktól: Ildikó 
nénitől, Erika nénitől, Marcsi nénitől és 
Évi nénitől. A 30 gyermek mosollyal 
az arcán vette át ballagó tarisznyáját és 
lelkesen várják iskolás éveiket, melyhez 
sok örömet és eredményes éveket kívá-
nunk.  Szabó Ágnes
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„A tömörség természetemből követke-
zik.”
(Zám Tibor, aki községünket választotta)  

Bizony, ahogyan már említettük, 1977-
ben választotta községünket (az egykori 
ún. felsőszentkirályi tanyai népiskolát) 
lakóhelyeként az akkor már országszerte 
híres szociográfiai író, Zám Tibor [1929-
1984]. Nem volt Bács-Kiskun megyei 
születésű, de az itt töltött - tragikusan rö-
vid, de művekben gazdag - tizenöt éve a 
miénkké is tette őt. 1969-70-ben költözött 
Kecskemétre. Egy interjúban így summáz-
ta új helyzetét: „Legtermékenyebb éveimet 
a hetvenes évek elején Kecskemétnek kö-
szönhetem.”

Beszélgetőtársa az interjúban Hatvani 
Dániel volt, aki eképpen látta az író életét a 
két víz közén: „Eddigi életednek, tudtom-
mal, több ízben volt kivételes rendhagyó 
korszaka. Ilyen volt 1973 is: egyszerre két 
könyved jelent meg. Egyik a Bács-Kiskun-
ból jövök, a másik az Interurbán. Egyik a 
szociográfusi, másik szépírói munkásságod 
megkoronázásaként. Mindebből arra lehet 
következtetni, hogy a hetvenes évek elején, 
Kecskemétre kerülésed után, termékeny 
korszak köszöntött rád. Gyanakodhatunk-
e a Duna-Tisza közének akkori, munkára 
serkentő hatására?” 

Az írónak a kérdésre adott válasza a 
jellegzetes Zám Tibor-i íróniával, sűrítés-
sel így hangzott:  

„Eddigi életemben több volt a rend-
hagyó szakasz, mint a rendes. Mielőtt 
szabadúszó lettem volna – 1971-73 között 
voltam az – 13 munkahelyem volt, de ren-
des főnököm csak egy-kettő. Addig laktam 
vagy 30 helyen, de itt kaptam az első ös-
szkomfortos lakást. Aki átesett párszor a 
talicskakeréken, tudja, hogy a lejtőn akkor 
sincs megállás, ha felfelé megyen rajta 
az ember. Egyévi újságíróskodás közben 
eléggé megismertem a megyét, volt bá-
torságom megírni róla egy szociográfiai 
kötetet a Magyarország felfedezése soro-
zatba [Bács-Kiskunból jövök -bor-] és si-
keresen elvégeztem egy kisebb formátumú 
kísérletet: a valóságos történet ötvözését 
és feldúsítását az írói képzelettel.” [Inte-
rurbán c. kisregénye -bor-].

Bizony, éppen ötven éve már, hogy 
Zám Tibornak e két könyve, a szociográfi-
ai gyűjtemény és a szépirodalmi kisregény, 
1973-ban megjelent. Önmagában is ritka-
ság, hogy egyazon alkotónak ugyanabban 
az esztendőben lát napvilágot két külön-
böző besorolású kötete. Az pedig talán 
még ritkább, hogy mindkét kötet azóta is 
időtálló. Ötven év éppen elegendő annak 

igazolására, hogy mindkét mű ma is olva-
sásra, átgondolásra, elemzésre, említésre, 
megismerésre méltó. S ha már Zám Tibor 
maga választotta – mint később kiderült: 
utolsó – földi lakóhelyének Szentkirályt, 
illő, hogy mi pedig műveiben való elmé-
lyedéssel viszonozzuk a választását. 

Ha már: „Szerette ezt a vidéket, … 
hihetetlenül közel állt hozzá a lászlófalvi 
ház, iskola, fák, növények, beszélgetés és 
szerelem az esti tűz lobogásánál, szerette 
gyönge szívének minden erejével, szerette, 
javította házát, közel a földhöz és közel a 
csillagokhoz.” – ahogyan Szekér Endre 
kecskeméti tanárember, barátja emlékezett 
reá. 

Mondhatná persze a kedves Olvasó 
kapásból, hogy zilált korunk nem kedvez 
az elmélyülésnek, de vissza lehet kérdez-
ni, hogy az utóbbi ötszáz kárpát-medencei 
évünk ugyan mikor is kedvezett az elmé-
lyülésnek. Az elmélyülésre tehát vagy 
képesek vagyunk minden kedvezőtlen 
körülmény ellenére is; vagy nem vagyunk 
képesek, de az már úgyis valami önkéntes 
szellemi euthanázia lesz, amikor nyomta-
lanul elsodor bennünket az idő, mint vá-
sárlóerejét veszített fogyasztót. 

Érdekes, hogy mindkét műben meg-
jelenik az író szellemi-lelki alapállása. 
Az Interurbán c.kisregényében: „...mert 
az igényes emberek mindig, mindennek a 
nehezét keresik, s nem hőbörgésből, hős-
ködésből, hanem abból a felismerésből, 
hogy dolgokat előmozdítani csak a ne-
hezebb oldalukról lehet.” (Az interurbán 
szót is már magyaráznunk kell, hiszen a 
fiatalabbaknak már történelem: a városok 
közöttitelefonhívást jelentette, a vezetékes 
telefonkorszak első, kézi kapcsolásosidő-
szakában.)

A Bács-Kiskunból jövök-ben pedig 
emígyen: „…ami azonban egyszerű, nem 
mindig nagyszerű: a dolgokat előmozdíta-
ni - politikában, irodalomban, mindenben 
- csak a nehezebb oldalukról lehet.”

Nem véletlenül. E két idézet utal Zám 
Tibor írói, emberi életművének egységére. 
Magát szociográfusnak tekintette, s hí-
ressé-hírhedtté is e téren vált, ám mindig 
is foglalkozott szépirodalommal. A szo-
ciográfia (írói társadalomrajz) hivatalos 
megfogalmazásban a kisebb-nagyobb tár-
sadalmi rétegek, csoportok életviszonyait 
feltáró szociológiai kutatás ágát jelenti. 
Ebben is jó tollal, érdekfeszítően, logiku-
san, pontosan írt.

Ha élne, ma is találnamegírnivaló zsi-
ványságot, ugyanis szerinte a témát nem 
ki-, hanem megtalálnikell. „Vetette bárho-
vá sors és akarat, ő rögtön otthonos volt, 

nyakig a hely és a könyék ezer gondja-ba-
jában. Ragadt rá a megírni való, mint a 
bogáncs.” – írta róla találóan egyik barát-
ja, Lázár István szociográfus.

De nem csak egy szociográfiában és 
szépirodalomban is megnyilvánuló ta-
nulságos életmű megismerésének öröme 
adatik a mai olvasónak, hanem az is, hogy 
egyik, a kritikusok szerint is nagyra érté-
kelt írása szentkirályi (lászlófalvi) témá-
jú. A Bács-Kiskunból jövök c. kötetben 
napvilágot látott az Ahová a sors vet, az 
egykori Kossuth Tsz. és a tiszakécskei Ti-
szagyöngye Tsz. kényszerű egyesítésének, 
majd szétválásának izgalmas története, 
mint látni fogjuk. 

A hetvenes évek írói sikerei ellenére 
a városi élet kikezdte Zám Tibor lelki és 
fizikai egészségét, családi életét. Szociog-
ráfusi, írói útjai során megismerte közsé-
günket, meglátta az üres, leromlott egyko-
ri tanyai népiskolát, amelyet megvásárolt, 
hogy lakhatóvá tegye.  

Egy hosszú körmondatában tanyára 
költözésének előzményeit így foglalta ös-
sze: 

„…először csak egy konkrét várost 
utált meg, de ahogy a többi középváros is 
kezdett ahhoz az egyhez hasonlítani építé-
szeti eklekticizmusaival, betonsivatagjai-
val, túlzsúfoltságával, a légzésre ártalmas 
levegőjével, füstbűzeivel, ellehetetlenült, 
a lakókra rákényszerített együttélés mód-
jával, épületformáival, külső és belső te-
reinek abszurd kiképzésével, a szorító te-
hetetlenség és tagadás elviselése közben 
is - amíg bent lakott - egyre gyakrabban 
használt füldugót, hogy ne halljon, hunyta 
be a szemét, hogy ne lásson, vizesruházta 
a fejét, hogy ne fájjon, míg nem körvona-
lazódott benne az urbánus kényszerekből 
és kötöttségekből való kitörés vágya, s egy 
normális szabadságmodell megszervezé-
sének és megszerkesztésének igénye.”

Atovábbi lapszámokban erre a megis-
merő útra hívjuk kedves érdeklődő Olva-
sóinkat. Zám Tibornak az ötven éve meg-
jelent szociográfiai és szépirodalmi műve 
„együttállása” okán, egy ma is érvényes és 
Szentkirályra is világító életmű megisme-
résére. 

Zám Tibor – saját szavai szerint – sze-
retett hallgatni: „Még ma is jobban szere-
tek okos emberek társaságában hallgatni, 
mint a nálam oktondibbak között beszél-
ni.” Mi azonban nem hallgathatunk, ami-
kor emlékeznünk és emlékeztetnünk kell. 
Minket a saját kultúránk illet. Nem idegen 
minták szerint kívánunk élni. 

Békesség veletek! A kő marad.
 --bor--

GARABONCIÁS DIÁK
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KATOLIKUS ÉLET

Kedves Testvérek!
Szeretettel közlöm az előttünk 

álló időszak főbb liturgikus esemé-
nyeit.

Június 10-én lesz Úrnapja, Krisz-
tus Testének és Vérének ünnepe. A 
szentmise után körmenetet tartunk, 
melyre szeretettel várjuk a kedves 
testvéreket és mindazokat a gyere-
keket és felnőtteket, akik a virág-
szirmok szórásában szívesen részt 
vennének!

Június 16-án, pénteken ünnepel-
jük Jézus Szent Szívének főünne-
pét. 

Májusban 10 gyermek elsőáldo-
zott és 15-en bérmálkoztak. Gratu-
lálunk nekik és szívből kívánjuk, 
hogy növekedjen bennük mindaz a 
jó, amit a jó Isten elkezdett bennük!

Megkezdvén a nyarat, mi is 
imádkozhatunk saját magunkért, 
hogy mindazok a jó dolgok, ame-
lyek bennünk vannak, növekedje-
nek! Ami pedig nem jó bennünk, az 
kisebbedjen. Így, ahogy Lévinek, 
úgy nekünk is látnunk kell, hogy 
mi magunk honnan jöttünk és mivé 
lettünk. Nagyon nehéz kérdés ez, 
hogy én ki vagyok és mivé leszek? 
Az biztos, hogy mindannyian okkal 
vagyunk életben és ez lesz mindig a 
kiindulópontunk. 

Isten nem válogat a helyszínek-
ben, vagy a körülményekben, ami-
kor valakivel beszélni akar…amikor 
valakit meg akar szólítani. Ezt azért 
fontos látni, mert ma minden kezdi 
elveszíteni a Szenthez való kötődé-
sét. Az eddigi szent cselekmények, 
vagy szent ünnepek már nem szen-
tek többé, hanem egyre inkább e 
világhoz kötődőek. Lassan a temp-
lomok is kezdik elveszíteni a meg-

hitt és Istenre figyelő légkörüket. Az 
élet más területén pedig még jobban 
látszik mindez. 

Amikor majd a nyár történései, 
munkái és pihenései esetleg szét-
szedik a napjainkat, akkor jó kérdés 
lehet magunk számára, hogy az éle-
tünket mennyire tölti be az Isten? 
Nem a bűnökről akarok beszélni, 
csak arról az érzésről, hogy a jó Isten 
velünk van és kész. Ilyenkor egyéb-
ként figyelni is könnyebb Őrá. 

Senkinek az életében nincsenek 
véletlenek. Minden egyes történés-
ben, vagy nem-történésben az Isten 
szól. Az is lehet, hogy eszközként 
használ bennünket, hogy az öröm-
hírből – abból, hogy van Mennyei 
Atyánk és van mennyország – mond-
junk el valamit valakinek. Nincs 
attól nagyobb ajándék, minthogy 
életben vagyunk és nagyjából egész-
ségesek vagyunk. Az Istennek gond-
ja van ránk. Sok ajándékot szeretne 
adni ezen a nyáron is, hogy azután 
majd szétoszthassuk mindazt má-
soknak. Azért osztjuk szét mindazt, 
amit az Isten juttat nekünk – éssze-
rű keretek között persze – mert nem 
béresek vagyunk, hanem barátai a 
Teremtőnek. Így, ami szükséges, azt 
használjuk, amire nincs szükségünk 
azt szétosztjuk, legyen az anyagi ter-
mészetű dolog, vagy szellemi, lelki 
érték. 

Keresni kell magunkban lendü-
letet! Mert egy kicsit új életet élünk 
minden nap és mivel minden nap 
ajándék, ezért lehet új dolgokat is 
kezdeni… óvatosan. Azt az igazsá-
got, amit az ember nem élt át, azt 
nem is tudja olyan tisztán látni, sem 
kifejezni másoknak. A hitünkből is 

annyit tudunk kifejezni, amennyit 
megélünk. 

Sokféle cél van a lelkünkben és 
nem egyszer még nyitott ajtókra 
is találhatnánk. Talán az a baj csu-
pán, hogy időnként kevés bennünk 
az elkötelezettség önmagunk iránt. 
Minden nap Isten ajándéka. Úgy 
is mondhatom, hogy minden nap 
hordoz valamilyen csodát. Ha csak 
egy adott ajándékot keresünk, abból 
csupán vergődés lesz. A mindennapi 
csodánkat nekünk magunknak kell 
megkeresnünk. 

Durante mondta, hogy a keresz-
ténység jó betegápoló nővéreket ad, 
de épp olyan ügyes gyilkosokat is. 
Jézus lelki betegeket is gyógyított 
és megajándékozta őket új élettel. 
Ugyanígy meg tud gyógyítani min-
ket is, mindenféle betegségből, de 
mindent egységben kell látni. Kir-
kegaard úgy vélte, hogy tökéletes 
embernek lenni jó lehet, de mivel 
tyúkszemei voltak, azt mondta: 
„hátha ezek visznek közelebb az 
Istenhez”. Annak is oka van, ha va-
lamilyen betegségből nem gyógyu-
lunk fel. Vagy ott van Foucauld atya, 
akinek sokszor abból állt a misszi-
ója, hogy mivel össze-vissza álltak 
a fogai, időnként kivillantotta a mo-
solyát.

Szóval nem minden betegség-
ből fogunk meggyógyulni, de lehet, 
hogy az nem is olyan nagy baj. Egy-
szerűen csak kapcsolódjunk be a vi-
lág újrateremtésébe úgy, amilyenek 
vagyunk.

Nagy tisztánlátást kívánok min-
denkinek!

Szeretettel:
Molnár Zsolt plébános
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János 15,7: Jézus mondja: „Ha 
megmaradtok énbennem, és beszéde-
im megmaradnak tibennetek, akkor 
bármit akartok, kérjétek és megadatik 
nektek. Az lesz az én atyám dicsősége,ha 
sok gyümölcsöt teremtek, és akkor a ta-
nítványaim lesztek.”

Az Ige arról beszél, hogy ma hogyan 
maradunkKrisztusban és Ő mibennünk? 
Ha mi, mint követők kapcsolatban mara-
dunk, annak következményei lesznek és 
annak is, ha nem. Jézus kérlel, hogy ma-
radjunk őbenne, és az ő beszédei – vagyis 
Igéi, szavai pedig mibennünk. Kölcsönös 
egymásban maradás. Ez mit jelent ma ne-
künk? 

Hallunk Igéket, olvassuk Jézus beszé-
dét, de vajon Jézus beszéde mivé válik 
bennem?

Mi marad meg abból bennem, mire 
emlékszem az Igékből? Mire tanít Jézus 
szava? 

Ha megmaradunk a beszédeiben – és 
ő bennünk a Szentlélek által, akkor főleg 
róla szól az életünk. Miről szól az életem? 

Miben maradok meg? Mi tölti ki vagy 
mi tölti be az életünket?

Mert ennek a betöltekezésnek kö-
vetkezményei lesznek. A jó és örömteli 
következmények,ígéretek: kérhetünk bár-
mit és megkapjuk, gyümölcstermés, tanít-
ványság. A Szentháromság Isten szeretet-
közösségének kiáradása ez.

Ahhoz, hogy megmaradjunk ebben a 
szeretetben – nekünk hívőknek rendszere-
sen kell keresnünk az Istennel való kap-
csolatot.

Az engedelmesség is idetartozik, de a 
rendszeres imádkozás, dicsőítés és Biblia-
tanulmányozás elengedhetetlenül hozzá-
tartozik a hívő ember életéhez. Minél fe-
gyelmezettebben keressük Istent ezeknek 
a gyakorlatoknak a segítségével, annál 
több gyümölcsöt fogunk teremni.  Továb-
bá nagyon fontos a közösség is, ahol Isten 
szentlelke által lángolással égünk! Mert 
megmaradni Jézus beszédében: örök élet 
és közösség.

Híreink
Új klenódiumok gyülekezetünkben
Gyülekezetünk nevében hálás szívvel 

megköszönjük gyülekezetünk egyik csa-

ládjának, hogy Isten dicsőségére új úrasz-
tali készletet adományoztak a gyülekezet-
nek, mely 62 darab kis méretű kerámia 
kehelyből, egy nagy kehelyből és kancsó-
ból, 2 kenyérosztó tálcából áll.

Kívánom, hogy ez az új készlet sok 
nemzedék számára hirdethesse Isten bűn-
bocsátó kegyelmét!

A feldíszített templom a Pünkösdi Lé-
lekre mutat és a konfirmációt ékesítette.

Pünkösdvasárnap 2 fiatal testvérünk 
konfirmációs fogadalmat tett, és első úr-
vacsorájukat vették az új úrvacsorai edé-
nyekből. Isten áldása legyen Gulyás Péter 
és Pusztai Gergely életén és gyülekezeti 
jelenlétükön, szolgálatukon!

Mennybemenetel ünnepén pedig a 
hetedikes fiatalok sikeres konfirmációs 
vizsgát tettek: Dávid Rémusz Richardo, 
Göblyös Ádám, Kovács Máté, Molnár 
Jázmin, Oláh István, Vas Zoltán. Remél-
jük, hogy jövő Pünkösdkor ők is fognak 
konfirmációs hitvallást tenni.

Református napközis hittantábor2023.
július 3-7, hétfőtől péntekig 8.30-16.00 
között a

Református Templomparkban lesz.
Közösség egymással, Istennel. Játék, 

sport, éneklés, bibliai történetek feldolgo-
zása, kézműveskedés...

KORAI JELENTKEZÉS ESETÉN 
KEDVEZMÉNY: Ha június 11-ig jelent-
keztek, reformátusoknak 10.000 Ft, nem 
reformátusoknak: 15.000 Ft.

Ára a június 11. utáni jelentkezéskor 
reformátusoknak: 13.000 Ft/hét, nem re-
formátusoknak: 18.000Ft/hét 

Tízórait, ebédet és uzsonnát kapnak a 
gyerekek.

Jelentkezés: a részvételi díj 50% 
befizetésével lehet - Balázs Hajnalka 

70/9676480, vagy szentkiraly@reforma-
tus.hu.

Legkésőbbi jelentkezési határidő: jú-
nius 24. Fő korosztály: 1-9.évfolyamos 
(Ősszel első osztályba indulók)

Balázs Hajnalka, lelkész

REFORMÁTUS ÉLET



8. oldal                                  SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ                                 2023. június

Csigaolimpia Tőserdőben
Családi délelőttre hívtuk az iskolába 

készülő Csiga csoportosokat 2023. május 
20-án szombaton. 

9 óra körül gyülekeztünk a Sportpá-
lyán. Míg a felnőttek letelepedtek plé-
dekkel, a gyerekek felderítették a terepet, 
birtokba vették a játszóteret, fociztak, lab-
dáztak, „bemelegítettek”!

Erre szükség is volt, mivel 9:30-kor 
kezdődött a „Csigaolimpia”. Négy ver-
senyszámot hirdettünk, melyek mindegyi-
két teljesíteni kellett.

Elsőként családi sportversenyre került 
sor, melyre egy felnőtt-egy gyerek párok 
nevezhettek, ugyanis minden feladatot pár-
ban kellett végezni. Három csapatban folyt 
a küzdelem vicces-játékos próbatételekkel, 
pl.: sziámi futás, labdaszállítás két test kö-
zött, labdaadogatás fej fölött, lábak között, 
téglahordás-toronyépítés, gólya viszi a fiát 
stb. Sok nevetéssel, vicces megoldásokkal 

teljesítette mindenki az első számot.
Rövid pihenő, energiapótlás után Tóth-

Baranyi Mariann vezetésével erdei túrára 
mentünk, 2.2 km-t kellett teljesítenünk. 
Megfelelő szúnyogriasztásról persze gon-
doskodnunk kellett, így nagyon élveztük a 
hangulatos sétát.

A felnőttek pihenhettek egy kicsit ez-
után, a gyerekek persze még mindig bírták, 
s visszaérve szaladtak játszani.

Harmadik-negyedik próbánk már ke-
vésbé volt fárasztó: délben érkezett a piz-
za, majd a várva-várt fagyizás.

Végezetül minden család oklevelet 
kapott, valamint a gyerekek kis ajándékot 
is választhattak. A nap költségeit csoport-
pénzből finanszírozta az SZMK – köszön-
jük!

Remek hangulatú, vidám délelőttöt 
tölthettünk együtt, amihez még a kedvező 
időjárás is hozzájárult! 

Könyvtár, Információs és 
Közösségi Hely 

nyári szüneti nyitvatartása

• Június 20 – 21. : 14.00 – 17:45-ig
• Június 27 – 28. : 14:00 – 17:45-ig
• Július 4 – 5. : 14:00 – 17:45-ig
• Július 18 – 19. : 14:00 – 17:45-ig
• Július 25 – 26. : 14:00 – 17:45-ig
• Augusztus 22. : 14:00 – 17:45-ig
• Augusztus 29. : 14:00 – 17:45-ig

Szép nyarat kívánok mindenolvasónak!

Meghívó

Könyvtári hírek
Májusban is két alkalommal volt 

a könyvtárban Baba-mama klub, ahol 
versekkel és virággal köszöntöttük az 
édesanyákat. A Családi mesedélutá-
non D. Tóth Kriszta egyik Lola meséje 
hangzott el, majd a kicsik anyukájuk 
segítségével desszert villával készítettek 
egy tulipános képet. Ebben a hónapban a 
bölcsődések és az ovisok is ellátogattak 
a könyvtárba. Meséket hallgattak, majd 
Boribon egyik történetét nézhették meg. 
A mesék után könyveket lapozgattak, 
játszottak és óriás kirakóztak is.

ToBaMa

FELHÍVÁS
A könyvtár kölcsönzési rendszere 

szerint több könyv is évek óta ki van 
kölcsönözve. Kérem nézzenek szét 
otthon, és a könyvtári könyveket hoz-
zák vissza mielőbb! Általános iskolás 
kötelező olvasmányok is nagy szám-
ban kallódnak, így a középiskolások 
is jó lenne, ha visszahoznák azokat! 
Előre is köszönöm!

Szeretettel várunk minden érdeklődőt a 
nyári összevont Baba-mama és Csalá-
di mesedélutánjainkra a könyvtárba
15:30 és 17:30 között
• Június 6-án • Július 4-én
• Június 13-án • Július 18-án
• Június 20-án • Július 25-én
• Június 27-én

Köszönjük a
felajánlást!

Kovács Menyhért a legutóbbi bál 
alkalmával egy alumínium létrát nyert 
a tombolán. A 150 cm magasságú 
felső létrafoknak köszönhetően a ta-
karítási feladatok ellátása könnyebbé 
vált, ugyanis Menyhért felajánlotta 
nyereményét a tornacsarnok javára. 
Köszönjük nagylelkűségét!

Évzáró TÁNCGÁLA
2023. június 18.
vasárnap 17:00

a Művelődési Házban
Szeretettel várunk

Mindenkit!

Szentkirályi
Tánccsoport

Fontos Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés 
esetén lehetséges. A cikkeket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com. A hirde-
tésekkel kapcsolatos tudnivalók: Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. 
Nem előfizetőknek 20.- Ft szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirde-
tést minden esetben bizonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni. 

Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 
5.000 Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám 
a befizetésekhez: 11732208-15338246
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A várva várt tavasz beköszönté-
vel elindult a sportversenyek idősza-
ka is. A Magyar Diáksport Szövetség 
által rendezett sporteseményeken és a 
Bozsik intézményi labdarúgótornákon 
kívül sportbaráti kapcsolataink révén 
jó néhány iskolától kaptunk meghívást 
különböző rendezvényekre, amelyeket 
ezúton is köszönünk és nagy szeretet-
tel tettünk eleget ezeknek a meghívá-
soknak. A kihívásokba nagy lendülettel 
vetettük bele magunkat az általános is-
kolásokkal.

A befektetett munkának és a jó ver-
senyzési szellemnek köszönhetően eze-
ken a rendezvényekennemcsak részt 
vettünk, hanem eredményesen is szere-
peltünk.

Az április 27-én megrendezett ágas-
egyházi mezei futóversenyen egyéni 2. 
helyen végzett Susa Patrik 4. osztályos 
diákunk.

Május 8-9-én a szomszédokat lá-
togattuk meg a Hungarikum Ligetben, 
ahol kétnapos footgolf versenyre kap-
tunk meghívást. Két csapattal, vagyis 
12 fővel érkeztünk.

Május 11-én Helvéciára kirándul-
tunk a Feketeerdei Általános iskola 
meghívására, ahol atlétikaversenyt 
rendeztek. Bár mennyiségben kevesen 
voltunk, minőségben egyáltalán nem 
voltunk kevesek, hiszen a 3 verseny-
zőnk 5 érmet szerzett! Tették mindezt 
úgy, hogy 6 versenyszámban indultak, 

azaz egyetlen versenyszámban fordult 
csak elő, hogy nem a három dobogós 
hely valamelyikén végeztünk. A csapat 
tagjai Papp Lilla, Gulyás Péter és Vörös 
Zsolt voltak.

Május 17-én került sor a Magyar Di-
áksport Szövetség által rendezett kisis-
kolás atlétikaverseny megyei döntőjére. 
Egy lány és egy fiú többpróba csapatunk 
képviselte iskolánkat. Az eredmények 
itt sem maradtak el. Egyéni eredmények 
alapján a kisiskolák között megyei szin-
ten Papp Lilla 3. helyezett lett, Kis Sára 
2., Gulyás Péter pedig megyei többpró-
ba 1. helyezett lett. A csapatversenyben 
a fiúk megyei 3. helyezettek, a lányok 
pedig megyei bajnokok lettek! Ezzel 

bejutottak a Debrecenben tartandó or-
szágos döntőbe!

A fiú csapat tagjai név szerint: Kókai-
Szabó Péter, Susa Patrik, Paradicza Atti-
la, Darányi Botond, Vörös Zsolt, Gulyás 
Péter. Lány csapat tagjai: Csontos Csen-
ge, Kis Sára, Kozma Melinda, Radics 
Georgina, Tóth Anna, Papp Lilla. 

A továbbiakban még június 8-án 
részt veszünk Tiszaföldváron egy meg-
hívásos labdarúgótornán, valamint jú-
nius 19-22. között az országos atlétika 
többpróba versenyen Debrecenben.

Büszke vagyok a diákjaimra! Kö-
szönjük mindenkinek, aki segített min-
ket eredményeink elérésében!

Hubai Hunor

„Sport-tavasz”

Az idei tanévben iskolai szakkör ke-
retében találkozhattak a 3. és 4. évfolya-
mos gyerekek a programozás alapjaival 
a Lego WeDo 2.0 eszköz segítségével.  
Az építéshez a Legot használták mint 
eszközt, mellyel megépítették a kis ro-
botokat, amiket ezután programoztak.

Az alapok elsajátítása után már ké-
pessé váltak bonyolultabb, összetettebb 
robotok megalkotására és irányítására. 
Mivel a gyerekek sokszor együtt dolgoz-
tak, így remekül működött egymás se-
gítése, támogatása. Az eszköz kiválóan 
fejleszti a kreativitást, a kézügyességet, 
a problémamegoldást és az algoritmikus 
gondolkodást.

Köszönöm szépen a gyerekek egész 
éves kitartó és remek munkáját! 

  Némethné Lintner Tünde tanítónő

A robotika alapjai az általános iskola szakkörén
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A XIX. század végén, majd a XX. 
század elején töltötte be a polgármesteri 
tisztséget Lestár Péter és Kada Elek. Ők 
alapozták meg Kecskemét gazdasági fej-
lődését. Városfejlesztő munkásságuk ré-
vén kezdődött meg az a nagyarányú kor-
szerűsítés és iparosítás, amely még ma is 
tart. Kialakult a ma is modernnek számító 
városközpont és a Rákóczi utca. Hivatali 
munkája és közéleti tevékenysége mellett 
írással, újságírással, régészeti kutatással 
és ásatásokkal is foglalkozott.

Diák évei és tanulmányai
Kada Elek 1852. május 2-án született 

Kecskeméten értelmiségi családban. Apja 
Kada Endre orvos volt, édesanyja Zákos 
Ágnes. A fiatal Elek a hírös városban vé-
gezte elemi iskoláit. A középiskolai tanul-
mányait a helyi Piarista Főgimnázium-
ban, a jogot Kecskeméten és Pozsonyban 
a Jogakadémián 1870-74. között. Buda-
pesten szerzett joggyakorlatot, s ott kapta 
meg 1875-ben az ügyvédi oklevelet.

Közéleti szereplése, politikai pályafu-
tása

Diplomája megszerzését követően 
visszatért szülőhelyére, ahol ügyvédi iro-
dát nyitott és ebből tartotta el családját. 
Ugyanis rövidesen feleségül vette Ferenc-
zy Augusztát (1850-1929), aki Erzsébet 
királyné felolvasónőjének, Ferenczy Idá-
nak volt az unokahúga. 

Kada Elek az 1870-es évtizedben be-
kapcsolódott a helyi társasági és politikai 
életbe. Fiatalon jelentős helyet vívott ki 
magának a város közéletében széles látó-
körű nézeteivel, remek szónoki tehetsé-
gével és megnyerő modorával. Szerepet 
vállalt a 48-as Függetlenségi Párt újjá-
szervezésében, ahol alapító tag is volt. El-
indult a következő képviselőválasztáson, 
sikeresen szerepelt, így 1878-ban Kecske-
mét alsó választókerületében mandátumot 
szerzett. Felköltözött a fővárosba, s két 
cikluson át képviselte Kecskemét lakos-
ságának érdekeit a parlamentben.

Képviselői munkáját követően vasúti 
szakvizsgát tett. 1885-ben az Osztrák-
Magyar Államvasutak magyarországi 
vonalainak igazgatóságán vállalt munkát. 
1891-től az önállóvá vált Magyar Királyi 

Államvasutak titkára beosztást töltötte be. 
Munkája mellett több újságnál jelentek 
meg cikkei. 

Kecskemét polgármestere
A város önkormányzata felkérte Kadát, 

hogy vállalja el a polgármesteri tisztséget 
az 1896. május 31-én elhunyt Lestár Pé-
ter után. A képviselőtestület 1897. január 
9-én egyhangúan választotta Kecskemét 
polgármesterévé. Már a megválasztásakor 
sok-sok javaslata volt a városfejlesztése 
kapcsán: új szabályozási terv készítése, 
a közoktatás fejlesztése, a közlekedési 
viszonyok javítása, a sertés-és gyümölcs-
kereskedelem fellendítésével a világpiac 
meghódítása. Grandiózus tervek!

Munkássága, következetes városve-
zetői tevékenysége révén rövid idő múlva 
kifizették a város korábbi nagyberuhá-
zásai, építkezései során felhalmozódott 
adósságokat. Kezdettől fogva az vezérel-
te, s mindig arra törekedett, hogy a telepü-
lés pénzügyeit rendben tartsa, a közterhek 
növelése nélkül gyarapítsa Kecskemét 
jövedelmét. Gazdaságpolitikájával elérte, 
hogy a város éves bevétele néhány éven 
belül gyarapodni kezdett.

Sor került Szentlőrinc-és Szentki-
rálypuszták megvásárlására is. Abban az 
időben jött létre Árpádszállás, Hetény-
egyháza, Kadafalva és Monostorfalva te-
lepülések. A telepítéssel viszont jelentős 
munkaerővel gazdagodott a város. Kez-
dett fellendülni a szőlő-és gyümölcske-
reskedelem. A XX. század elején hazánk 
gyümölcskivitelének 25 %-a Kecskemét-
ről került külföldre. Új ipari üzemek jöttek 
létre: konzervgyár, gyufagyár, gépgyár. 
Ezekben a gyárakban nagyon sok helyi 
ember talált megfelelő munkát és állást.

Kada Elek és munkatársai 1897-98-
ban elkészítették a város általános szabá-
lyozási tervét. A nagyszabású terv alap-
ján kezdődhetett meg a Rákóczi sugárút 
kialakítása, szélesítése, amely 1903-ban 
kezdett kialakulni, szélessége 44 m lett. A 
két oldalán emeletes épületek vannak: Cif-
rapalota, Kaszinó, Törvényszék, a Leszá-
mítoló Bank. A Széchenyi téren felépült a 
Luther-palota, a Református Újkollégium 
s a Népbank.  

A nagyléptékű építkezések és ipari 
létesítmények mellett sor került az utcák 
kövezésére, a vasúti sétány parkosítására, 
járdák építésére, a piactér rendezésére. 
Megkezdődött a vízvezeték hálózat építé-
se is. Az 1911. július 8-i földrengés okoz-
ta károk felszámolása is jelentős erőket 
mozgósított.

Kada Elek polgármester a város kultu-
rális, oktatási intézményét is modernizál-
ta, fellendítette. Több intézmény fűződik 
a nevéhez: Könyvtár, Múzeum, Művész-
telep. 

Egyéb tevékenysége
Több sikeres népszínműnek volt a 

szerzője, amelyet a színházak is műsorra 
tűztek. Néprajzi, régészeti és történelmi 
témájú cikkeket jelentetett meg különbö-
ző lapokban. A kecskeméti, félegyházi és 
nagykőrösi határban végzett régészeti ása-
tásokat. Sőt 1880-82. között szerkesztette 
a Kecskemét című lapot. Főbb irodalmi 
művei: A vasutak keletkezése és fejlődé-
se, A darázs mérge, Magyar történeti al-
bum a nép számára.

Nagy tekintélyét, tudását és tehetségét 
a város szolgálatában kamatoztatta évti-
zedeken keresztül. Jelentősen hozzájárult 
Kecskemét gazdasági és kulturális fellen-
düléséhez. Polgármestersége alatt, a vá-
ros a polgáriasodás terén sokat fejlődött. 
Kecskeméten közterület és szobor is őrzi 
maradandó emlékét. Házasságából két 
gyermek született. Kada Elek 1913. júni-
us 24-én halt meg Kecskeméten.

Kenyeres Dénes

110 éve hunyt el Kada Elek, Kecskemét polgármestere

Értesítjük kedves vásárlóinkat, hogy
Purina takarmányboltunk új helyre költözött,

mely megtalálható a Szent István tér 12/B. szám alatt. (Falubolt) 
Június 15-én csütörtökön Hot-Dog napot tartunk. Minden vásárlónk 10% kedvezményben részesül,

és megajándékozzuk egy helyben sütött friss hot-doggal.
Nyitvatartás: Hétfő: Zárva, Keddtől-Péntekig: 8:00-16:00-ig, Szombaton: 8:00-12:00-ig, Vasárnap: Zárva



Sajtgolyók
Hozzávalók: 200 g reszelt sajt, 1 db tojás, 4 ek 
liszt, zsemlemorzsa
Elkészítése:
1. A reszelt sajtot, a lisztet és a tojást összegyúr-
juk, és kicsi golyókat formázunk belőle.
2. Zsemlemorzsában megforgatjuk, és forró olajban kisüt-
jük.
3. Tartármártással kínáljuk.
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ÉTKEK, TIPPEK, FORTÉLYOK

HIRdETÉsEK
* Szentkirályon és a vele szomszédos településeken szántót, 

legelőt, kaszálót vásárolnék vagy bérelnék. Bencsik Jenő tele-
fon: 06-20/9424-219

* Szentkirály vonzáskörzetében szántót bérelnék vagy vásá-
rolnék! Szabó Sándor 06-30-258-4495.

* Eladó földterület Szentkirályon, közvetlenül a falu szélén, 
építési teleknek is alkalmas. A terület 1,4. ha. Villany és cső-
kút van. Érdeklődni: Farkas István, Telefon: 06 70 628 4776.

* Szántó bérbe adó 1,6283 ha, 11,4 ak a Népfőiskola mel-
lett, a határút Szentkirályi oldalán. Érdeklődni: Bimbó János, 
telefon: +36 20 9417 007.

Május időjárása
Tulajdonképpen szép májusunk volt. A hűvös, szinte fa-

gyos áprilisi időjárásnak „köszönhetően” az orgonabokrok a 
megszokott időben ontották bódító illatukat, május első napja-
iban virágoztak. Sajnos az akácok virágrügyei csak helyenként 
nem fagytak el – mármint településünkön. A fagyosszentek 
kicsit korábban 7-8-a körül ijesztgettek, de szerencsére meg-
úsztuk. Csapadék annyi esett, mint amennyi éppen szükséges 
volt a növényzetnek. Bizakodva várhatják a gazdák az aratást. 
Ami még tovább növelheti a bizakodást az, hogy elmaradtak 
a hónap fordulója körüli forró napok, és a búzákat kevésbé 
károsították a gyökereken megtelepedő gombák. Persze a ter-
mészet azért gondoskodik arról, hogy más betegségek jöjjenek 
elő. A határt járva kicsit elszomorító, hogy sok a „parlagol-
tatott” föld. Persze szemet gyönyörködtet a sok pipacstenger. 
Csapadékviszonyok: 3-án 19,2 mm, 4-én 0,8 mm, 6-án 1,3 
mm, 11-én 3,2 mm, 12-én 8,5 mm, 14-én 9,2 mm, 15-én 3,5 
mm, 16-án 1,6 mm, 17-én 6,8 mm, 18-án 4,2 mm, 23-án 7,2 
mm, 24-én 0,1 mm, 29-én 0,2 mm. Ezek a mért eredmények a 
Vízügyi Igazgatóság Szentkirályi telephelyén lettek regisztrál-
va. Összesen májusban 65,8 mm esett. A sokévi átlag: 54 mm. 
Ugyanebben az időszakban 2022-ben 23,7 mm, míg 2021-ben 
89,7 mm volt. A nyugvó talajvízszint 460 cm, egy évvel ez-
előtt 10 cm-rel volt mélyebben. Vecsei

Született: Kovács Benedek                    2023.05.27.   
anyja neve: Takács Bernadett

Házasságot kötött:
Durgó Nikolett és Pallai Zsolt 2023.05.19.
Dakó Fanni és Tormási Attila Richárd 
2023.05.20.

Anyakönyvi hírek

Meghívó
A Szentkirályi Általános Iskola és Alapfokú

Művészeti Iskola tanévzáró ünnepségét
2023. június 21-én, szerdán 17 órától tartja

az iskolában.
Szeretettel várjuk tanulóinkat és a kedves szülőket!

Közérdekű telefonszámok
• Általános segélyhívó: 112 • Rendőrség: 107 • Kecskeméti Rendőrkapitányság: 06 76 484-684 • Tiszakécskei rend-
őrőrs: 06 76 441-155 • Körzeti mb. Urbán Ferenc: 06 70 624-8060 • Hatósági állatorvos Dr. Molnár Gyula: 0670 
776-5920 • Szabó Gellért polgármester: 06 70 3371-341 • Dr. Szűcs Zsolt háziorvos: 06 30 9832- 966 • Kovács Pál 
tanyagondnok: 06 20 547 4778 • Deák Béla tanyagondnok: 06 70 380 2196 • Polgárőrség: 06 70 3371-340 •



SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ
független közéleti lap

Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály község önkormányzata. Felelős kiadó Szabó Gellért polgármester. Telefon: 06 76 597 011. 
E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu. Felelős szerkesztő: Vecsei Ferenc, telefon: 06 70 214 1325. Munkatársak: Katzné Almási 
Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka lelkész, Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis Márta, Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, 
Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plébános, Szabó Gellért polgármester. Szerkesztőség címe: Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, 
Kossuth Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, E-mail: sztkhirmondo@gmail.com Az újságcikkek leadási határideje minden hónap 
3-ig, lehetőleg elektronikus formában a fenti címre. Készül 300 példányban. Nyomda: Kécske Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 
06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza.
A hírmondóval, és a hirdetésekkel kapcsolatos további információk a www.szentkiraly.hu honlapon. 

Képek a gyöngyfűző 
szakkörről

Berta Lászlót, is-
kolánk 24 éven át 
volt címzetes igaz-
gatóját Gyémánt ok-
levéllel és emlékpla-
kettel tüntették ki. 
Igazgató Úr! Laci 
Bátyánk! Szeretettel 
gratulálunk!

GyÉMÁNT oKLevÉL Szeretettel meghívjuk Önt és kedves
családját a 2023. július 1-jén (szombaton)

14 órai kezdettel tartandó

X. erDŐFÖLDI TANYANAPRA
Szentkirály, Alsó 73. szám alá, a Csípő tanyára.
Az összejövetel a korábbi évekhez hasonlóan

"batyus" jelleggel kerül megrendezésre.

A részvételre vonatkozóan várju a
visszajelzéseket az alábbi telefonszámokra:

Kati: 30/306 69 34
ános: 30/436 32 28


